
 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

Pagina 1 di 2 

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO 

n° 26 del 30.12.2019 

Oggetto: Nomina Dirigente ai sensi dell’art. 110 c. 1 D. Lgs 267/2000 – Area lavori pubblici 

 

 

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO 

VISTE 

- la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” e, in 
particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”; 

- la Deliberazione n. 23/5 avente ad oggetto “L.R. 4 febbraio 2016 n. 2 - Riordino del sistema delle Autonomie locali della 
Sardegna. Art. 25 “Circoscrizioni Provinciali. Schema assetto province e città metropolitane” con cui la Giunta Regionale 
ha approvato lo schema di assetto delle province pubblicata nel BURAS supplemento straordinario n. 21 del 28.04.2016 
e in particolare delineato l’assetto della Nuova Provincia del Sud Sardegna; 

- la Deliberazione n. 23/6 avente ad oggetto “L.R. 4 febbraio 2016 n. 2, art. 24 - Riordino delle circoscrizioni Provinciali. 
Nomina amministratori straordinari delle province di Sassari, Nuoro, Oristano e Sud Sardegna. Nomina amministratore 
straordinario con funzioni commissariali della Provincia di Cagliari” pubblicata nel BURAS supplemento straordinario n. 
21 del 28.04.2016;  

- la Deliberazione n. 58/35 del 27.12.2017 recante “Sostituzione amministratore straordinario della provincia del Sud 
Sardegna. L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, art. 24 “Riordino delle circoscrizioni provinciali”con la quale l’Ing. Mario Mossa è 
nominato Amministratore straordinario della Provincia del Sud Sardegna; 

DATO ATTO che con : 

- la Deliberazione G.P. n. 56 del 2.07.2019 – “Piano triennale del fabbisogno 2019-2021” è stata prevista nel 2019 
l’assunzione di n. 2 dirigenti con applicazione della disciplina di cui all’art. 110 c. 1 del TUEL;  

- con Determinazione AMRU n. 107 del 02.08.2019 (R.G. n. 747), si è proceduto all’avvio della procedura selettiva ex 
art. 110, 1 TUEL per la copertura di un posto di qualifica dirigenziale da assegnare all’Area Lavori pubblici con contratto 
a tempo determinato per la durata di un anno, prorogabile nei termini di legge;  

- con Determinazione AMRU n. 188 del 20.12.2019 (R.G. n. 1308) si è approvato il verbale del colloquio, tenutosi in data 
18.12.2019, relativo alla selezione ex art. 110, 1 comma del D.lgs n. 267/00 per la copertura di un posto di qualifica 
dirigenziale da assegnare all’Area Lavori Pubblici dove si è dato atto che il vincitore della selezione è l’Ing. Mario 
Mammarella, 

PRESO ATTO della nota prot. N° 33288 del 20.12.2019 con la quale è stato comunicato l’esito della procedura selettiva 
sopradetta all’Ing. Mario Mammarella; 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che il Presidente della Provincia nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti provinciali,  
 
RITENUTO pertanto nominare , l’Ing. Mario Mammarella , dirigente dell’Area lavori pubblici il cui rapporto di lavoro è a 
tempo pieno e determinato a decorrere dal 31.12.2019, fino alla scadenza del mandato dell’Amministratore e comunque 
per la durata pari ad anni 1 (uno) prorogabile nei termini di legge ; 
 
DATO ATTO che il contratto collettivo nazionale di lavoro di riferimento è quello attualmente vigente relativo alla 
Dirigenza del Comparto Regioni-Autonomie Locali e il trattamento economico annuo lordo è quello stabilito dal vigente 
C.C.N.L. Regioni ed autonomie locali per l’area dirigenza: 

- stipendio tabellare; 



 

PROVINCIA SUD SARDEGNA 

Legge Regionale 04.02.2016, n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

Pagina 2 di 2 

- retribuzione di posizione per 13 mensilità a seconda della graduazione della posizione dirigenziale effettuata 
dall’Ente di cui alla Deliberazione n. 112 del 25.10.2019, recante “Aggiornamento pesatura e graduazione delle 
posizioni dirigenziali”, con la quale è stata ridefinita la quota del fondo dei dirigenti; 

- retribuzione di risultato, parte variabile del trattamento, basata sulla valutazione e remunerazione delle 
prestazioni dirigenziali in un’ottica di verifica del raggiungimento dei risultati ; 

- tutti gli emolumenti sono soggetti alle trattenute erariali, assistenziali e previdenziali. 

VISTI:  

- il D.lgs. n. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 50, comma 10, 107, 109 e 110, comma 2;  

- il  D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. ed in particolare l’art. 19;  

- il D.Lgs. 150/2009; 

- il vigente statuto provinciale  

-Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

D E C R E T A 

1) di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di NOMINARE, per quanto in premessa specificato, e che qui si da per riportato, l’Ing. Mario Mammarella, 
l’incarico di Dirigente dell’Area lavori pubblici di questo Ente, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del TUEL 
approvato con il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 : il presente rapporto di lavoro è a tempo pieno e determinato a 
decorrere dal 31.12.2019, fino alla scadenza del mandato dell’Amministratore e comunque per la durata pari ad 
anni 1 (uno) prorogabile nei termini di legge; 

3) Di ATTRIBUIRE all’Ing. Mario Mammarella tutte le funzioni dirigenziali individuate dalle norme legislative e 
regolamentari vigenti; 

4) di PREVEDERE che : 

 le funzioni attribuite all’Ing. Mario Mammarella, in caso di temporaneo impedimento o assenza, siano 
esercitate dalla Dott.ssa Speranza Schirru fino alla data del 31.03.2020; 

 le funzioni attribuite all’Ing. Mario Mammarella, in caso di temporaneo impedimento o assenza, siano 
esercitate dall’Ing.Gianroberto Cani a partire dal 01.04.2020, 

5) di DARE ATTO che il Dirigente, Ing. Mario Mammarella, sarà chiamato ad esercitare le funzioni e ad assumere 
le responsabilità previste dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dalle vigenti norme legislative e 
contrattuali in materia di funzioni dirigenziali; 
 

6) di TRASMETTERE il presente atto: 
- al Segretario Generale;  
- ai Dirigenti;  

 
7) di DEMANDARE al Dirigente dell’Area amministrativa e dell’ Area finanziaria, l'adozione dei provvedimenti 

relativi all'assunzione del dirigente nominato con il presente provvedimento;  
 

8) di DARE ATTO che il contratto di lavoro stipulato con l'Amministrazione si intende risolto di diritto nel caso in 
cui l'Ente dovesse trovarsi nella situazione di dissesto o in condizione strutturalmente deficitaria. 
 

9) di PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio online disponendo che tale pubblicazione perduri per tutta 
la durata dell’incarico - e ciò ai fini di generale conoscenza e nell'apposita sezione del Sito denominata 
Amministrazione Trasparente. 

L’Amministratore Straordinario 

Ing. Mario Mossa f.to 


